
Città di Siderno
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
ADOTTATA CON I  

OGGETTO: Adozione Programma Triennale Lavori Pubblici 2019 - 
2021 ed elenco annuale 2019 redatto ai sensi dell'art. 
21 - comma 1) Decreto Legislativo n. 50/2016.

N.  23 Reg. Del.

del 12/02/2019

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *

L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Febbraio alle ore 13:30 si è riunita la 
Commissione Straordinaria per la gestione dell'Ente, nominata con Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 9 agosto 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 17 agosto 2018 e pubblicato 
nella G.U. n. 208 del 7 settembre 2018, nelle persone di:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
   DOTT.SSA CARACCIOLO MARIA STEFANIA COMMISSARIO NO
   DOTT.SSA MULE' MATILDE COMMISSARIO SI
   DOTT. POLITO AUGUSTO COMMISSARIO SI

Presenti n. 2   -   Assenti n. 1
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267) il Segretario Generale DOTT.SSA ANTONIA CRIACO.

Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, 
deliberano sull'oggetto sopra indicato.

Che sulla proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI sono 
stati acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell'art. 147-bis/1 del d.lgs. n. 267/2000, riportati in calce al 
presente atto.

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

- che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo superiore a 
€ 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 
ed in coerenza con il bilancio;

- che i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al D.Lgs. n. 
118 del 23.06.2011 e s.m.i. prevedono che il contenuto minimo della sezione operativa del 
Documento Unico di Programmazione dell'Ente (DUP) sia costituito anche dalla 
programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale ed ai 
successivi aggiornamenti annuali;

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 che 
approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

PRESO atto che è stato predisposto il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco 
annuale 2019, con l'utilizzo delle sopra citate schede tipo;



VISTO lo schema di programma triennale ed elenco annuale, redatto dal Responsabile del Settore 6° 
LL.PP.  Ing. Pietro Fazzari  e   predisposto in conformità a quanto  stabilito dal D.Lgs. 50/2016 che 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale  composto da:

 Scheda 1: Quadro delle risorse finanziarie.
 Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria.
 Scheda 2b: Elenco degli immobili da trasferire
 Scheda 3: Elenco annuale 2019

VISTI i pareri del Responsabile del Settore 6° LL.PP. e dal Responsabile del Settore 3° Finanze;

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per gli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 
D.Lgs. n. 50/2016);

PROPONE

1. Di adottare l'allegato programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale per 
l'anno 2019 dei lavori pubblici, predisposto dal Responsabile del Settore 6° Lavori Pubblici  
Ing. Pietro Fazzari   ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i come evidenziato nelle 
allegate schede redatte in conformità a quelle tipo approvate dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti composto dalle schede 1  2  2b  e 3.

2. Di dare comunicazione della presente al Settore 3° Finanze ed al Settore 6° Lavori Pubblici per 
le proprie competenze.

La Commissione Straordinaria
 
Vista la proposta di deliberazione sopraindicata;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportati in calce al 
presente atto ai sensi dell'art. 49 del Tuel 267/2000;

Ad unanimità  di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. Di adottare l'allegato programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale per 
l'anno 2019 dei lavori pubblici, predisposto dal Responsabile del Settore 6° Lavori Pubblici  
Ing. Pietro Fazzari   ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i come evidenziato nelle 
allegate schede redatte in conformità a quelle tipo approvate dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti composto dalle schede 1  2  2b  e 3.

2. Di recepire il suddetto programma nel Documento Unico di Programmazione (DUP).

3. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2019/2021, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2019, degli 
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., 
allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo  è l'Ing. Pietro Fazzari  
Responsabile del Settore 6° Lavori Pubblici.



4. Comunicare copia della presente deliberazione al Settore 3°  Finanze  ed al Settore 6°  Lavori 
Pubblici   per i provvedimenti di competenza.

5. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134  4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
immediatamente esecutivo.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente deliberazione, , si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 
49 e 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 07/02/2019
Il Responsabile del Settore
f.to ING. PIETRO FAZZARI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 
49 e 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 07/02/2019
Il Responsabile del Settore
f.to RAG. CESIRA ROMANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione Straordinaria Il Segretario Generale
DOTT.SSA ANTONIA CRIACO

DOTT.SSA MULE' MATILDE

DOTT. POLITO AUGUSTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in 
data odierna, all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
 lì, Il Segretario Generale

DOTT.SSA ANTONIA CRIACO

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 12/02/2019, 
poiché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

  lì, Il Segretario Generale
DOTT.SSA ANTONIA CRIACO










